9. Quae sui iuris personae sunt, illae (α) aliis *sue modo subiectae sunt*, puta pupilli, et qui perfectae aetatis non sunt, aut alias ob uitium animi uel corporis in cura sunt.

A

10. (β)

10. (8) *Alias personas suo modo sibi subiectas habent, puta tutores, curatores, domini, patresfamilias, speciali sensu accepti pro iis, qui liberos habent in potestate.*

11. (9) *Neutro modo affectae sunt, puta maiorennes sanac mentis et corporis, neque seruos neque liberos in potestate habentes.*

12. *Quae alieni iuris personae sunt, illae uel in potestate dominica sunt, puta serui, uel in patria, puta liberi.*

13. *Cognatae personae uel consanguineae, uel affines, et illae uel adgnatae uel cognatae sunt.*

14. *Vinculo matrimoniali (laxius dicto) constrictae personae sunt uel sponsus sponsaue, uel maritus uxorue, uel mas et concubina.*

15. *Secundum statum familiae stricte acceptum personae in eas, quae sui uel alieni iuris sunt, diuiduntur.*

16. *Sui iuris personae sunt, quae alias personas in potestate uel dominica, uel patria, habent.*

17. *Alieni iuris personae sunt, quae in potestate uel dominica, uel patria, habentur.*

18. *In potestate patria quae habentur personae, non impediuntur alias personas in diuersi generis potestate habere, ueluti in tutelari, pr. J. qui testam. tut. dari poss. (a)*

19. *Strictissima significatio status familiae est huius loci, quia peculiares status, herilem, tutelarem, cognitionis, et matrimoniale, superioribus fecimus, quos adhuc perspicuitatis causa retinemus.*

CAP.

(a) Neque hoc supra in pos. 10. b. Cap. negatum fuit, cum unus rei positio non sit alterius exclusio.

CAP. II.

DE

STATV FAMILIAE STRICTIS-
SIME DICTO.

1. In statu *familiae strictissime dicto* sunt, qui habent uel habentur in potestate patria. *Z. J. et C. DE PATRIA PO- TESTATE. I. 9. VIII. 47.*

2. *Habentur in potestate patria liberi, non omnes,* sed qui uel ex iustis nuptiis procreati, vel ad eum effectum legitimati, uel ad eundem adoptati sunt. *pr. J. d. t. §. ult. J. de nupt. pr. J. de adopt.*

3. *Habent in potestate patria parentes, non omnes,* sed qui sunt masculi generis, et lineae paternae, licet remotioris gradus, uel non natura, sed iure Ciuali per adoptionem parentes sint. *§. 3. J. de patr. pot. §. 11. J. de adopt.*

4. *Nisi quod auus quoque uel proauus maternus nepotem uel pronepotem ex filia uel nepte adoptare, eoque redigere eundem in suam potestatem potest. §. 2. J. de adopt.*

5. *Circa ipsam patriam potestatem considerandi (1) modi, quibus illa constituitur, (2) effectus, qui ex eius constitutione resultant: (3) modi, quibus eadem soluitur.*

6. *Quibus addendae actiones, quae ex statu familiæ competunt.*

CAP. III.

DE

MODIS QVIBVS PATRIA PO-
TESTAS CONSTITVITVR.

1. *Patria potestas constituitur (1. procreatione ex iu- stis nuptiis: (2. legitimatione: (3. adoptione.*

A 2

2. Pri-

2. Piores duo modi ratione originis mixti generis sunt, partim naturalis puta, partim ciuilis iuris: postremus solo iure ciuili introductus est.

3. Additur quartus modus *ingratitudo*, sed qua liberi magis restituuntur in patriam potestatem, quam in ea constituuntur, sic ut nunquam emancipati esse intelligentur. *Z. C. DE INGRATIS LIBERIS. VIII. 50.*

4. Ingratitudo accipienda est ea, quae resultat ex iniuria (1. atroci, quam iudex aestimat: (2. *immediata*, puta patri ipsi immediate illata, siue de caetero verbalis, siue realis sit. *III. Dn. à BERGER Oec. Jur. p. 93.*

CAP. IV.

DE

PROCREATIONE EX IVSTIS NVPTIIS.

1. *Procreatio ex iustis nuptiis accipienda*, qua liberi nascuntur ex matrimonio legitimo, id est, secundum leges, etiam ciuiles, contracto. *§. 12. J. de nupt.*

2. Legitimum matrimonium quomodo secundum leges contrahatur, dicetur inferius, cum de statu matrimoniali agetur.

3. Nascuntur liberi ex legitimo matrimonio, qui uel in matrimonio, uel post matrimonium, iusto tempore nascuntur.

4. Quod alii obscurioribus uocabulis terminorum ~~a quo et ad quem~~, quos uel ipsimet confundunt, expllicant. *v. LAVTERB. C. J. p. 15.*

5. Justo tempore nascuntur *in matrimonio liberi (a. J. Pandectarum)*, qui VII. post nuptias mense, quounque eius die, nascuntur. *l. 12 de statu hom. l. 3 §. ult. de suis et legit. hered. CARPZOV. Jur. Conf. L. 2, D. 224.*

6. Adeo,

CAP. IV. DE PROCREAT. EX IUSTIS NVPTIIS. 5

6. Adeo, ut nec parentes poena anticipati concubitus affici, imo nec iuramento purgatorio onerari regulariter possint. *a. l. 31. pro scc. B. MENCK. ad D. p. 11.*

7. Qui VI. uel V. mensem concedunt, aut concepitis uerbis de immaturo partu loquuntur, aut de eo accipiendi, et ad eum restringendi sunt. *v. CARPZ. d. L. 3. D. 227. et L. s. R. 111. n. 20. seqq. STRYK. U. M. ff. Z. de his, qui sui uel al. §. 14.*

8. (*B. Iure Codicis*, post nuptias quoquis tempore. *I. 11. C. de nat. lib.*)

9. Quod sic accipendum, ut poena anticipati concubitus in parentibus non cesseret.

10. *J. Sax. El.* etiam ex publicis sponsalibus procreati liberi legitimi sunt, salua rat. parentum poena anticipati concubitus. *Dec. El. 49.*

11. *Post matrimonium* nascuntur iusto tempore liberi, qui intra X. menses ab obitu patris, uel etiam principio XI. mensis nascuntur. *Nov. 39. c. 2. CARPZOV. d. L. 2. D. 225. n. 10. et seqq.*

12. Quod cum eodem in matre effectu accipendum, ut nec haec se purgare regulariter iureiurando à suspicione stupri, uel eius poenam sustinere debeat.

13. Qui sic nati ex legitimo matrimonio liberi, sunt (*1. legitti: 2. in potestate patris aut alterius ascendentis paterni*, idque uel uere, uel quasi, seu quod ad effectum.

14. Quod ad prius, illud adeo uerum est, ut nec confessio matris, etiam de adulterio suspectae, hunc uel illum partum adulterinum esse, legitimis liberorum natalibus officiat. *l. 29. §. 1. de probat. l. 11. §. 9. ad L. Jul. de adult.*

15. Modo matrem constet cum marito ita uixisse

A 3

et

et coisse, ut aequ ex eo, ac ex adultero, concipere potuerit. a. l. 9. C. de nupt.

16. Quod ad posterius, nascuntur liberi (1. uere ^(a) in potestate patris, quando is tempore conceptionis sui iuris fuit. §. 9. J. Quib. mod. j. p. p. solu. j. pr. J. de patr. potest.

17. (8. In potestate cui uel proani paterni, quando pater tempore conceptionis in potestate illius fuit. d. §. 9. j. §. 3. J. de patr. pot.

18. Nam qui ipse in potestate est, ille alium in eiusdem generis potestate habere non potest. l. 21. ad L. Jul. de adult.

19. Modo non auus uel proauus post conceptionem nepotis uel pronepotis, ante eius nativitatem, mortuus fuerit, alias similiter filius in potestate patris, succendentis in locum cui uel proui, nascitur. a. pr. J. quib. mod. j. p. p. solv.

20. (2. Quasi, seu quod ad effectum, in potestate patris uel cui, aut proui, quando nascuntur (a. post mortem eius, in cuius potestate fuissent, si eo uno nati fuissent. §. 2. in f. de hered. quae ab intest.

21. (8. Sui iurus, sic ut nemo alias defuncti locum subintrauerit, ueluti pater locum cui, qui adhuc tum, cum nepos conciperet, uixit, filiumque patrem in potestate habuit. §. 8. J. eod. j. pr. J. quib. m. j. p. p. s.

22. Effectus consistit in eo, quod is, qui quasi in potestate natus est, omnibus iuribus in successione hereditaria eius, in cuius potestate natus fuisset, ceu suus heres fruatur. §. 1. J. de exhered. lib.

23. Mater liberos in potestate non habet, nec naturales, nec adoptiuos, item nec auia, nec proauia, seu paterna, seu materna, unde etiam patria, non matris potestas appellatur.

24. Quod

24. Quod nec *J. hodierno* aliter se habet, nisi quod *(a.)* circa nuptias liberorum matres uel auiae, et sic deinceps, hodie etiam suo modo consentire debent, de quo inferius.

25. (*B.* In Saxonia Ducali matres, quando simul liberorum suorum tutrices sunt, moribus usumfructum bonorum paternorum habent, usque dum liberi ab ipsis separantur. SCHILT. *Ex. ad II. 3. §. II. j.* CARPZ. *L. 6. R. 70.*

CAP. V.

DE

LEGITIMATIO NE.

1. *Legitimatio* duplicis generis est, altera liberos non modo legitimos reddit, uerum etiam in patria potestate constituit, quae plena, altera eos tantum natalibus restituit, quae minus plena dici potest.

2. In genere legitimatio procedit tribus modis, per *subsequens matrimonium*, per *oblationem curiae* et per *re-scrip-tum Principis. T.C. DE NATVRALIBVS LIBERIS, ET MATRIBVS EORVM, ET EX QVIBVS CAUSIS IUSTI EFFICIENTVR. V. 27.*

3. *Per subsequens matrimonium* ut legitimatio procedat, requiritur (1. ut ea, quae in matrimonium ducuntur, sit concubina. *Nou. 89. c. 8.*)

4. *Hodie* etiam scortum, uel quaecunque alia, quamcum illegitimus concubitus factus, nisi quid aliud obstet, in matrimonium duci, et per id liberi ante geniti legitimari possunt, etiam ad effectum constituendae patriae potestatis. HOPP. *ad §. 13. J. de nupt. in U. H. p. 101.*

5. (2. Ut de mutata affectione concubinaria in matrimoniale constet per instrumenta nuptialia seu dotalia, qui

qui unicus modus declaranda mutationis apud Romanos erat. d. Nou. 89. c. 8. §. 13. J. de nupt. BEYER. ad D. t. de his, qui sui uel al. §. 19. n. 1.

6. Hodie instrumentis dotalibus opus non est, cum de uoluntate matrimonium ineundi, nuptiisque ipsis celebratis ex calendariis ecclesiasticis, de copulatione sacerdotali et id genus aliis testantibus, abunde constet. BEYER d. l. ibique alleg. HOPP.

7. (3.) Ut utraque persona ad matrimonium habens sit (α. tam ratione facultatis moralis, ut non prohibentur matrimonio coniungi, quam ratione facultatis naturalis, ut non impedianter coniuges fieri.

8. (β. Tam tempore eo, quo matrimonium subsequitur, quam tempore conceptionis liberorum illegitimorum.

9. Ratio posterioris ampliationis est, quod fundatum legitimacionis per subsequens matrimonium in fictione iuris situm est, et retroactione matrimonii subsequentis ad tempus conceptionis, quo initum esse fingitur, fictio autem et retroactio supponit possibilitatem. SCHILT. Ex. 36. §. 131.

10. Hoc requisitum *bodie* quod ad primam, non quod ad secundam ampliationem, obseruatur, ut v. c. matrimonium non permittatur in gradu prohibito, uel inter personas, quae post illegitimos amplexus inhabiles ad coendum factae sunt. v. SCHILT. d. l. §. 132.

11. (4.) Ut liberi naturales in matrimonium, seu potius in legitimacionem sui per illud, consentiant. Nou. 89. c. 11.

12. Quod requisitum *bodie* cessare uidetur in fauorem parentum, quos simul honor legitimorum natalium liberorum et legitimorum macula contingit, itemque in favorem matrimonii, cuius causa multa passim moribus

CAP. V. DE LEGITIMATIONE.

9

bus contra iuris rationem inducta sunt. BRVNNEM. ad l. ult. D. de his, qui sui uel al. iur.

13. Ut tamen omnino liberi naturales dissentientes per subsequens matrimonium non aliter, quam minus plene, legitimantur, id est, non redigantur in patriam potestatem, et consequenter destituantur illis iuribus, quae à patria potestate dependent, ut iure suitatis. v. BRVNNEM. d. l. inf.

14. Quod et ipsum J. Romano aduersum esse, quippe quo dissentientes liberi ne quidem minus plene legitimantur, puto per d. Nou. 89. c. 11. §. 1. ibi : *aliis in iure naturali manentibus.*

15. Concurrentibus omnibus requisitis, (α. ualidum est matrimonium, quod subsequitur, etiam si persona altera ex futuris coniugibus uel utraque morbo decumbat, uel in agone constituta sit. LAVTERB. *diff. de legit. per subs. matr.* §. 20.

16. Modo integræ mentis sint, ut consensum praestare possint. a. l. 30. de R. J. ID. d. 1.

17. (β. Liberi per tale matrimonium subsequens plene legitimantur, ut idem plane iuris consequantur, quod habent liberi ex iustis nuptiis procreati. l. 10. C. de nat. lib. Nou. 74. pr. Nou. 84. c. 8.

18. Vnde à collegiis opificum excludendi non sunt. CARPZ. 2. 6. 12.

19. Etiamsi in statutis ipsorum dispositum sit, ne quis alias recipiatur, quam qui sit voll und wohlbürtig. MEV. P. 3. D. 87. CARPZ. L. 2. D. 236.

20. Accipiunt item testimonium natalitium, Geo burth's / Brieffe / quod ex legitimo thoro, et honestis parentibus nati sint. CARPZ. 2. 6. 15.

21. Nec à dignitatibus arcendi sunt. a. l. 2. C. de dignit. HAHN. ad Wes. II. de his, qui sui uel al. n. II. HOPP. ad §. 13. J. de nupt. ad uerba : *in potestate patris.*

B

22. Con-

22. Consequuntur patris dignitatem , CARPZ. L.

2. D. 11. n. 13. 14.

23. Succedunt parentibus cum reliquis legitime natis , speciatimque patri tanquam sui heredes , cognatis tanquam legitimi. d. Nou. 74. pr. Nou. 89. c. 8.

24. Imo et nepos ex filii naturalis nuptiis iustis procreatus succedit aucto cum patruis , quando hic siue uniuero filio naturali , siue post mortem eius, concubinam in matrimonium duxit. SCHILT. Ex. 3. §. 13. 15.

25. Quod secus , si et ipse nepos naturalis est. ID. d. §. 15. inf.

26. Idem effectus subsequentis matrimonii hodie est , licet quaedam requisita deficiant , uel certe minus plenus , seu simplicis legitimatio , secundum ea , quae dicta sunt §. 13. b. Cap.

27. Per oblationem curiae legitimatio procedit , quando uel filius naturalis à patre curiae , id est , collegio decurionum in municipiis , offertur , uel ipse se filius offert , uel filia naturalis curiali in matrimonium datur. Nou. 89. c. 2.

28. Hic modus legitimandi conspirantibus omnium sententiis hodie cessat , quia ratio legis cessat , quae illum modum introduxit.

29. Quae ratio legis consistit in eo , quod officia curiae in municipiis Romanis , quia admodum molesta erant , solebant defugi et declinari. BRISSON. Antiqu. J. Civil. l. 4. c. 13.

30. Sunt tamen qui putant , hodieque si illegitimus ordini senatorio admoueatur , et à Principe confirmetur , eundem non posse non pro legitimo haber.

31. Verum hic legitimandi modus rectius ad tertium genus legitimatio , quae per rescriptum fit , referatur , ita ut princeps eodem rescripto , quo in illegitimum

dis-

CAP. V. DE LEGITIMATIONE.

11

dignitatem senatoriam contulit, cum tacite natalibus restituisse intelligatur. HOPP. ad §. 13. J. de nupt. p. 102.

32. Idem censendum de illegitimo, qui se aulae offert, ut similiter Princeps eum inter aulicos recipiendo tacite legitimasse intelligatur.

33. Communiter à JCtis Catholicae religioni additis traditur, in locum oblationis curiae successisse oblationem curiae coelesti seu monasterio factam, sed quam parum commode, ostendit STRYK. U. M. n. t. de his, qui sui. §. 19.

34. Per rescriptum Principis procedit legitimatio, quando (1. liberi, qui rescripto Principis pro legitimis declarantur, naturales sunt, id est, ex concubina suscep-
pti. Nou. 89. c. 9.

35. Quod requisitum omnibus generibus legitimatio-
nis commune est, et hodie sine dubio cessat, secundum ea, quae iam dicta §. 4. b. C. STRYK. d. l. §. 15.

36. (2. Liberi in legitimationem consentiunt. d.
Nou. 89. c. 11.

37. Quod requisitum similiter generale est, sed in hoc genere legitimatio-
nis, in quo fauor matrimonii ces-
sat, hodieque obseruandum.

38. (3. Concubina in matrimonium duci non pot-
est, siue ob naturale impedimentum, eoquod illa v. c.
mortua est, siue ob morale, eoquod duci legibus prohi-
betur. d. Nou. 89. c. 9.

39. Quod requisitum hodie non magis, quam pri-
mum, attenditur. STRAVCH. Diss. Just. 4. §. 12. ibique
Dn. THOMAS. in not.

40. (4. Liberi legitimi non extant. d. Nou. 89. c. 9.

41. Quod requisitum similiter hodie negligitur, mo-
do (a. pater legitimatos liberos una cum legitime natis
sibi succedere uelit, et liberis legitime natis in legitima non

B 2

prac-

praeiudicetur. a. l. 32. C. de inoff. test. STRYK. U. M. II.
d. t. §. 16.

42. (3. Legitimatio per rescriptum uiuo patre fiat,
quia liberis legitime natis, à momento mortis patris, ius in
ipsius hereditate quaeritur.

43. Vnde liberi illegitimi, qui post mortem patris
rescriptum impetrant, legitimi quidem fiunt, sed cum le-
gitime natis patri tanquam legitimi non succedunt. HAHN.
ad W. T. de his, qui sui. n. III. ad uoces : per diploma prin-
cipis.

44. Nisi pater eos in testamento legitimos fieri per
rescriptum Principis, et sibi legitimos successores esse uo-
luerit. d. Nou. 89. c. 10.

45. (5. Ipse pater libellum Principi offert, et libe-
ros suos naturales legitimari petit. d. Nou. 89. c. 9. §. 1.

46. Quod requisitum hodie etiam cessat, sufficit
que, liberos rescriptum consentiente patre impetrare, ad
hunc effectum, ut in patria constituantur potestate, et
patri cum liberis legitime natis succedant.

47. Extra quem effectum ne quidem consensus pa-
tris opus est, adeo ut post mortem quoque eius rescri-
ptum impetrari possit. HOPP. ad §. 13. J. de nupt. U. H.
p. 105.

48. Hoc amplius *bodie* rescriptum seu diploma uel
immediate à Principe, uel mediate à comite palatino
impetrari potest.

49. Modo comes palatinus potestatem legitiman-
di liberos illegitimos, seu id genus illegitimorum, cuius
est is, qui legitimandus, habeat, cuius proinde comiti-
uae, quae uocatur, tenor cognitus probe esse debet. v.
STRYK. U. M. II. d. t. §. 15.

50. Per Principem intelligendus in Germania non
solum Imperator, sed et quilibet dominus territorialis,
sala

salua effectus differentia, qui in legitimatione ab Imperatore facta per uniuersum Imperium, à domino territoriali facta per territorium extenditur. STRYK. d. l. §. 14.

51. Concurrentibus omnibus requisitis per rescriptum Principis legitimati idem iuris consequuntur, quod legitimati per subsequens matrimonium, de quo §. 17. sqq.
b. Cap. dictum.

52. *Hodie legitimatio per rescriptum Principis, etiam uno uel altero requisito deficiente, procedit, et quidem uel pleno cum effectu, uel cum minus pleno, secundum ea, quae modo dicta sunt.*

53. Additur à nonnullis *quartus* modus legitimatis, *nominatio filii* sine additamento naturalis, à patre in testamento uel alio instrumento facta. *Nou. 117. c. 2.*

54. Verum per hanc nominationem filium naturalem non legitimari, sed legitimum esse, eiusque matrem à patre non pro concubina, sed pro legitima uxore habitam praesumi, ex ipso textu constat.

55. Quod *bodieque* usum habet (licet ubiuis fere ad legitima natalia copula sacerdotalis requiratur) ut quis ex legitimo matrimonio natus praesumatur, donec contrarium probetur.

CAP. VI.

DE

ADOPTIONE.

1. *Adoptio in genere est actus legitimus, quo persona extranea, id est, quae in potestate adoptantis non est, in locum filii uel filiae, nepotis uel neptis, et sic deinceps, recipitur. pr. §. 5. et 6. J. et t. T. J. et C. DE ADOPTIONIBVS. I. II. VIII. 48. T. D. DE ADOPTIONIBVS, et emancipationibus, & aliis modis, quibus potestas soluitur. I. 7.*

2. Actus legitimus in speciali sensu accipiens est

B 3

pro

pro eo , qui certa solennitate fit in iure , id est in loco iudicij , inter praesentes et consentientes. v. GOTHOFR. et DD. ad l. 77. de R. J. l. 25. §. 1. et l. 4. de adopt.

3. Vbi tamen obseruandum , adoptionem non iure factam à Principe confirmari , et per id uitium tolli posse. l. 38. de adopt. STRYK. U. M. II. T. de adopt. §. 7. ubi praej.

4. In specie circa adoptionem consideranda (1. species ipsius : (2. personae , inter quas celebratur : (3. effectus , habito in primis ad patriam potestatem respectu : (4. affinia.

5. Quod ad species adoptionis attinet , ea duplex est: una speciale arrogationis nomen adepta est, altera generale adoptionis nomen retinuit. l. 1. §. 1. de adopt.

6. Arrogatio uocatur , quando (1. persona sui iuris (2. Principis rescripto adoptatur. l. 2. pr. eod.

7. Quod sic accipendum , ut impetratum a Principe rescriptum apud magistratum insinuari , et coram eo adrogatio ipsa fieri debeat. a. l. pen. C. de emancipat. j. l. 1. §. 1. de adopt.

8. Hoc amplius , quando impubes arrogatur , requiritur (1.) causae cognitio , quae in arrogatione puberis aut nulla , aut non tanta , aut non semper , sed tantum in casibus specialiter expressis , requiritur. §. 3. J. de adopt. l. 15. §. 2. l. 17. §. 2. eod.

9. (2) Caution de restituendis bonis pupilli , si intra pubertatem deceperit , iis , qui ei ab intestato successissent , si arrogatio facta non fuisset. d. §. 3. J. de adopt.

10. Adoptio in specie uocatur , quando (α) persona in potestate alterius constituta seu filius familias (β) imperio magistratus adoptatur. d. l. 1. §. 1. de adopt.

11. Magistratus accipiens non quilibet , sed ille , cui specialiter hoc concessum uel praescriptione acquisitum,

tum, ut adoptio coram ipso fieri possit. *I. 4. de adopt. l. 1.*
de officio Juridici. j. l. 6. C. de emancip. lib.

12. Adoptio in specie dicta à quibusdam in *plena*
nam et minus plenam subdiuiditur, ab effectu constituen-
dae patriae potestatis, de quo mox suo loco.

13. Species adoptionis *hodieque* distinctae sunt, nec
 ad arrogationem auctoritas magistratus sufficit. HOPP.
ad §. 1. J. de adopt. U. H. Diff. SCHILT. Ex. 3. §. 16. BRVN-
NEM. ad W. t. de adopt. qu. 13.

14. Licet (*a.* quod ad *arrogationem*, non praecise ho-
 die Imperatoris rescripto opus sit, sed domini territoria-
 lis rescriptum et auctoritas intra territorium sufficiat:

15. Nec immediatum Imperatoris rescriptum requi-
 ratur, sed Comes etiam Palatinus auctoritatem suam in-
 terponere possit, si modo ius ac potestatem arrogationes
 confirmandi specialiter sibi concessam habeat. HOPP. *d. 1.*

16. (*B.* Quod ad *adoptionem in specie dictam*, ea ho-
 die coram quolibet magistratu, etiam inferiore, fieri pos-
 fit, qui ordinariam iurisdictionem habet, licet ratione
 personarum, seu adoptantis, seu adoptandi, incom-
 petens sit. HOPP. *d. 1.*

17. Quod ad *personas*, inter quas adoptio celebratur,
 obseruandum, requiri (*1. consensum* (*a. utriusque*, tam
 eius, qui *adoptat*, quam eius, qui *adoptatur. I. 2. et 5. de*
adopt.

18. Sic tamen, ut in arrogatione expresso consensu
 opus sit, in adoptione in specie dicta tacitus sufficiat.
dd. II.

19. (*B. Aliorum*, (*a*) in *arrogatione*, tutorum et cu-
 ratorum, si quos pupillus habet. *I. 8. de adopt. l. ult. C. de*
auct. praest.

20. (*B.* In *adoptione in specie dicta* eius, in cuius po-
 testate est is, qui adoptatur, itemque eius, in cuius po-
 testa-

testatem recidere potest is, qui adoptatur, mortuo adoptante, puta filii in casu, quo pater ipsius nepotem sibi quasi ex eo filio adoptare cupit. §. 7. J. et l. 5. D. de adopt.

21. (2. *Aetatem legitimam* eius, qui adoptare uult, ut (a. non sit minor 60. annis, hoc effectu, ut si minor sit, causae cognitione opus sit. l. 15. §. 2. l. 17. §. 2. de adopt.

22. (3. Eum, quem adoptare uult, plena pubertate, id est, integris 18. annis, uel si foemina est, quae adoptare uult, 14. annis praecedat. §. 4. j. §. 10. J. de adopt.

23. (3. *Capacitatem generandi*, ut quis ad procreandos sibi liberos non plane inidoneus sit. §. 9. J. et l. 40. §. 1. D. de adopt.

24. (4. *Sexum masculinum* in eo, qui adoptare uult, ut tamen et feminae, quae liberos habuerunt, eosdemque amiserunt, ueniam adoptandi à Principe impetrare possint. §. 10. J. et l. 5. C. eod.

25. (5. Ut nec aliam ob causam quis adoptare uel adoptari (a) impediatur, ut surdus et mutus, furiosus, a. l. 10. C. qui test. fac. poss. l. 2. §. 1. j. l. 9. de adopt.

26. (3. *Prohibetur*, ut seruus a domino, licet id commodi seruus ex adoptione consequatur, ut liber fiat. §. 12. J. de adopt.

27. Item is ab eo, a quo iam semel adoptatus, et postea emancipatus fuit, itemque pupillus uel minor à tutori uel curatore durante tutela uel cura, uel finita ea ante redditas rationes. l. 37. §. 1. l. 17. pr. de adopt.

28. Quod posterius utrumque eo tantum accipendum, ut sine causae cognitione adoptio non permitenda sit.

29. Cuius generis et illud est, quod adoptari non debent plures ab uno, nec plures uel unus ab eo, qui naturales liberos habet, nec ditior à pauperiori. l. 17. §. 3. et 4. de adopt.

30. Sub

30. Sub hisce requisitis licet adoptare (a. non solum in locum filii uel filiae, sed etiam in locum nepotis uel neptis, pronepotis uel proneptis, et sic deinceps, quamvis filium quis uel nepotem non habeat. §. 5. J. de adopt.

31. (b. Tam filium alienum in locum nepotis, quam nepotem in locum filii. §. 6. J. eod.

32. (γ. Nepotem uel pronepotem uel quasi ex filio aut nepote, quem quis naturalem uel adoptuum habet, uel quasi ex incerto filio uel nepote. §. 7. J. de adopt. l. 37. D. eod.

33. Modo (r. si quis quaeue aliquem in locum nepotis uel pronepotis adoptare uult, is eaque eundem duplicato numero 18. uel 14. annorum antecedat. a. §. 4. J. de adopt.

34. (z. Si filius uel nepos, ex quo quasi aliquis in locum nepotis uel pronepotis adoptandus, in potestate patris uel aui adoptantis existat, idem ille in adoptionem nepotis uel pronepotis consentiat. d. §. 7. J. de adopt. j. pos. 20. b. Cap.

35. Quod ad effectum adoptionis, (1. J. Rom. veteri quaeuis adoptio operata est patriam potestatem, sic ut si filius familias adoptatus fuit, ille indistincte ex potestate patris uel aui naturalis in potestatem patris uel aui, et sic deinceps, adoptiui transierit. §. 13. 14. J. de hered. quae ab intest.

36. (2. J. Rom. novo (a. arrogatio indistincte operatur patriam potestatem, adeo ut arrogatus una cum liberis suis, quos in potestate habet, in potestatem patris uel aui adoptiui transeat. §. 21. J. et l. 15. D. de adopt.

37. (3. Adoptio in specie dicta operatur patriam potestatem tunc demum, quando ab auo uel proauo materno, uel si is, qui adoptatus, in potestate patris sui et hic sui iuris fuit, etiam ab auo uel proauo paterno, facta est. §. 2. J. de adopt.

C

38. Quod

38. Quod si ab extraneo, id est ab eo, qui extra familiam late dictam est, adoptio facta, operatur non nisi ius succedendi ab intestato. d. §. 2.

39. Hoc amplius arrogatus uel ab adscendente adoptatus consequitur omnia iura, quae filius uel nepos naturalis habet, respectu sc. patris et adgnatorum, non matris et cognatorum. l. 23. de adopt.

40. Speciatim consequitur (1. dignitatem, l. 13. de adopt. (2. alimenta, l. 45. eod. (3. ius familiae, id est, ius adgnationis et suitatis. l. 10. pr. et §. 1. et s. C. eod.

41. Dignitas tamen restringenda est ad eam, quae non in specie sanguini tribuitur, et consequenter hodie non pertingit ad nobilitatem, quidquid de ea ex J. Rom. dicendum videatur. STRYK. U. M. II. t. de adopt. §. 8.

42. Contra ab extraneo adoptatus praeter ius succedendi ab intestato consequitur alimenta, et in potestate patris naturalis remanet, omniaque eius iura retinet. d. l. 45. j. §. 2. J. de adopt.

43. Arrogator quoque ex aduerso uel adoptator adscendens eadem iura et commoda consequitur, quae habet pater uel auus aut proauus naturalis. d. §. 2. j. §. 2. 2. 3. J. de acquis. per arrog.

44. Adoptator extraneus contra nihil juris uel commodi habet, ne quidem ius succedendi ab intestato. a. d. §. 2. J. de adopt. RICHT. de succ. ab intest. S. 2. M. 2. n. 2. ubi praej.

45. Affinia adoptionis sunt (1. simplex educatio pupilli gratis facta, uel alterius hominis pauperis alimentatio, quae hodie crebrius contingit, quam adoptio. STRYK. U. M. II. T. de adopt. §. 4. ubi praej. Conf. Dr. LEYSER Medit. ad II. Spec. 20.ii.

46. (2. Unio prolium, die Einkindschafft / qua liberi diuersi matrimonii inter se à parentibus in iure ipsis succedendi exaequantur.

47. Di-

47. Dicitur communiter unio prolium moribus ho-
diernis in locum adoptionis successisse, sed quae reuera,
in partibus minimum Germaniae septentrionalibus, ipsa
adoptione rarer est. STRYK. U. M. II. T. de adopt. §. 9.
SCHILT. Ex. 3. §. 16.

48. Requiritur ad unionem prolium regulariter (1.
ut ad eundem modum, quo adoptio, coram magistratu
fusciptiatur, unde à quibusdam per actum legitimum de-
finitur. STRYK. d. I. §. 12. et de S. A. J. Diff. 8. c. 6. §. 8.
CARPZ. L. s. R. 6. n. 15. 16.

49. (2. Consensus, tam parentum, qui uniunt,
quam liberorum, qui uniuntur, eorundemque proximo-
rum cognatorum et tutorum uel curatorum. STRYK. d.
Diff. d. I. §. 7. CARPZ. d. I. n. 17-19.

50. (3. Causae cognitio, an liberis unio expediat,
nec ne. STRYK. d. I. §. 10. CARPZ. d. I. n. 20. SCHILT.
Ex. 3. §. 18.

51. (4. Confirmatio magistratus per decretum.
STRYK. d. I. §. 11. CARPZ. d. I. n. 22.

52. (5. Ut in scripturam redigatur, et in archivum
publicum referatur. STRYK. d. I. §. 12. CARPZ. d. I.
n. 23.

53. Si quod ex requisitis deficit, unio prolium ua-
lida non est, nisi is, in cuius fauorem id, quod negle-
ctum, requirebatur, de iure suo remittere, et unionem
subsistere uelit. STRYK. d. I. §. 13. Dn. à BERGER Oec.
J. p. 147. n. 14.

54. Pro norma et regula unionis prolium, et que-
stiones circa eam, dijudicandi, habetur Constitutio que-
dam Moguntinensis, quae non solum in Camera Impe-
rii, sed et alibi obseruatur. Dn. à BERGER d. I. p. 145.
n. 5. j. tn. CARPZ. d. I. n. 14.

55. Operatur unio prolium potestatem patriae ana-
logam

logam et intermedium inter patriam et tutelarem , nec nomen patris nouelli uel dignitatem aut priuilegia in liberos unitos transfert. SCHILT. d. Ex. 3. §. 17. STRYK. d. l. §. 17--25.

CAP. VII.

DE

EFFECTIBVS PATRIAE POTESTATIS.

1. Effectus patriae potestatis distincte considerandi sunt , (1. ex parte parentum , qui habent liberos in potestate , (2. ex parte liberorum , qui in potestate parentum habentur , laxius sumto parentum liberorumque nomine , ut adoptui includantur.

2. Vtraque ex parte sunt uel *lucrativi* , uel *onerosi*.

3. Ex parte parentum effectus patriae potestatis *lucrativi* respiciunt uel *personas* liberorum , uel *res atque negotia* eorum , uel *delicta*.

4. Qui *personas* liberorum respiciunt effectus , consistunt in eo , quod (a. liberi in casu extremae necessitatis uendi possunt. l. 2. C. de patr. qui filios distracterunt. j. tn. l. ult. C. de patr. pot.

5. Hodie licet addicere liberos ad operas , seruitia , si magistratus auxilium deficiat , qui alere in subsidium tenet eos , qui se ipsos alere non possunt , et aliorum auxilio destituti sunt. STRYK. U. M. II. t. de his , qui sui. §. 6.

6. (B. Liberi ex J. Quiritium vindicari , uel ad id , ut exhibeantur , agi potest. l. 1. §. 2. de R. V. l. 1. §. 1. de lib. exhibendis.

7. Qui *res atque negotia* liberorum respiciunt effectus , consistunt in iure (1.) *acquirendi per liberos* , modo rerum dominia , modo earum usumfructum , pro peculiorum

CAP. VII. DE EFFECTIBVS PATR. POTEST. 21

rum diuersitate. §. 1. J. per quas person. cuīque acquir. T. D.
DE PECVLIO. XV. 1.

8. *Peculum* in genere est patrimonium, quod illi, qui alieno iuri subiecti sunt, tam liberi quam serui, à parentum uel dominorum rationibus iure separatum habent. l. 5. §. 3. 4. de pecul. l. 182. de V. S.

9. Seruorum peculum unum et simplex est, filiorumfamilias peculum in *militare* et *paganum* diuiditur.

10. *Militare* complectitur res in militia armata, uel occasione eius, quod *castrense*, uel in militia togata, id est officio publico, uel arte liberali, aut occasione eius, quod *quasi castrense* peculum appellatur, quae sitas. Z. D. DE CASTRENSI PECVLIO. XLIX. 17. T. C. de episcopis et cler. etc. et CASTRENSI PECVLIO etc. I. 3. T. C. DE CASTRENSI PE-
CVLIO MILITVM ET PRAEFECTIANORVM. XII. 37.

11. *Paganum* complectitur res, quae extra causam militiae uel ex re patris, aut eius intuitu, quod *prefecti-
tum*, uel aliunde ad filiumfamilias peruererunt, quod *aduentitium* peculum appellatur. §. 1. J. per quas pers. Z. C. DE BONIS MATERNIS ET MATERNI GENERIS. VI. 60.

12. In *militari* peculio patrifamilias nihil iuris competit, in *pagan*o *prefectitio* et proprietas et ususfructus competit, in *aduentitio* modo ususfructus tantum, quod *aduentitium regulare*, modo ne ususfructus quidem, quod *irregularē* appellatur.

13. Ad *irregularē* peculum *aduentitium* pertinent res, quae ad filiumfamilias sub expressa conditione, ut ususfructus patri cedere non debeat, uel ex successione fratris germani emancipati, uel aliunde patre dissentiente, uel ex iniusto repudio à parentibus suscepto peruererunt. N. 117. c. 1. N. 118. c. 2. l. ult. C. de bon. quae lib. N. 134.

c. II.

14. Sed et eorum bonorum, quae ad peculium

aduent. regulare pertinent, si usumfructum sibi pater non vindicauerit, sed ea apud liberos reliquerit, heredes ususfructus nomine nihil postulare possunt. l. 6. §. 2. C. de bon.
quae lib.

15. Hodie peculiorum diuersitas adhuc durat, et pro ea acquisitio per liberos procedit, sed ususfructus in peculio aduentitio non amplius addies uitiae patris durat, sed liberorum separata oeconomia, uel nuptiis, uel maiorenitate extinguitur. CARPZ. 2. 10. 7. et 8. HOPP. ad §. 1. J. per quas pers U. H.

16. Munera hodierna patrinorum pro re nata ad peculum profectitium, uel aduentitium, idque uel regulare, uel irregulare, in dubio ad peculum aduentitium regulare referenda sunt.

17. Ex acquisitione per liberos fluit praeterea, quod pater et liberi habeantur pro una persona, per fictionem, quae uocari solet, unitatis. l. ult. C. de impub. et alius substit.

18. Cuius rei effectus est, ut pater et filius contrahere inter se non possint, nec in iudicio litigare. §. 6. J. de inutil. stipul. l. 4. de iud.

19. Quod accipendum (α. de ciuili et mixta, non de naturali obligatione. l. 38. §. 1. et 2. de condic. indeb.

20. (β. De praeiudicio ipsiusmet patris et filii, non tertii, l. 10. §. 2. j. l. 56. §. 1. de fideiuss.

21. (γ. De iis rebus, quae patri per filium acquirentur, non item de peculio castrensi uel quasi. l. 15. §. 1. et seq. de pec. castren. l. 2. ad SCt. Mac.

22. (δ. De causis priuatis, non publicis. l. 9. de his, qui sui uel al. iur. l. 77. et seq. de iud.

23. (ε) Administrandi ea liberorum bona, quae ad peculium aduentitium, seu regulare, seu irregulare, pertinent, sic quidem, ut cautionem praestare uel inuenta-
rium

rium facere et rationes reddere non teneatur, et alienare res etiam immobiles ob necessitatem uel utilitatem manifestam sine decreto magistratus possit. l. 8. §. 4. s. et *Z.C.*
DE BONIS, QVAE LIBERIS IN POTESTATE PATRIS CONSTITVTIS EX MATRIMONIO VEL ALIAS ACQVIRVNTR, ET EORVM ADMINISTRATIONE. VI. 61.

24. (3) *Agendi nomine liberorum in iudicio, diuersimode tamen, pro peculiorum diuersitate, secundum ea, quae inferius suo loco dicentur. v. l. 1. C. de bon. mat. l. ult. C. de bon. quae lib.*

25. (4) *Substituendi liberis pupillariter, de quo plura inferius suo loco. v. l. 2. de pupill. substit.*

26. (5) *Constituendi liberis tutores testamento, de quo similiter inferius plura, eod. M. II. v. l. 40. de administr. tut.*

27. *Qui delicta liberorum respiciunt effectus, consistunt in iure puniendi liberos.*

28. *Quod ius J. Rom. ueteri usque ad potestatem vitae ac necis extensum fuit. l. ult. C. de patr. potest.*

29. *Postea idem temperatum, et restrictum ad delicta leuiora, et modicam castigationem, grauioribus er delictis et poenis magistratui reseruatis. l. 3. C. de patr. pot. l. un. C. de emend. propinqu.*

30. *Quod accipendum (1. regulariter: nam licet patri ui patriae potestatis filiam in adulterio, in sua uel generi domo, deprehensam, una cum adultero interfere. l. 20. 21. 22. 23. 32. ad L. Jul. de adult.*

31. (2) *Vt consentire patres in poenas debeant, quas magistratus liberis imposituri sunt, earundemque exasperationem urgere possint. d. l. 3. C. de patr. potest.*

32. *Quod hodie cessare contendunt ex diversis rationibus HOPP. ad §. 2. J. de patr. pot. U. H. et Dn. à BERGER Oec. J. p. 149. pr.*

33. *Onerosi effectus patriae potestatis ex parte pa-*
ren-

rentum consistunt in eo , quod (1. pater liberos in testamento aut haeredes instituere , aut expresse et ex iusta causa exheredare debet. t. T. D. de liberis et posth. hereditibus instit. uel exhered.

34. (2. Arrogator filium uel nepotem impuberem arrogatum non potest nisi ex causa , ex qua exheredare potest , emancipare aliter , quam ut emancipatus quartam partem bonorum arrogatoris , praeter sua , post mortem ipsius consequatur. f. 3. J. de adopt.

35. (3. Si idem impubes arrogatus ante puberitatem decepsit , arrogator ei non succedit , sed bona eius restituenda habet illis , qui ei ab intestato successissent , si arrogatio facta non fuisset. d. §. 3.

36. (4. Bona patris tacita hypotheca liberis obligata sunt ratione bonorum maternorum et materni generis , à tempore administrationis , quae hypotheca J. Sax. El. ad alia quoque bona aduentitia extensa est. l. 8. §. 4. C. de sec. nupt. l. 6. §. 4. C. de bon. quae lib. O. P. S. l. 45. §. Unter anderu.

37. Ex parte liberorum effectus patriae potestatis (a) lucrativi praeter eos , qui in onerosis ex parte parentum latitant , consistunt in iure familiae generaliter dicto , quod complectitur plura iura , quae et singula passim iuris familiae nomine appellari solent.

38. Nempe complectitur (1) ius agnationis , quo liberi inter agnatos referuntur , et illis iuribus fruuntur , quae adgnatorum propria sunt.

39. (2) Jus suitatis , ut liberi sui heredes sint , quo iure non solum id , quod modo de expressa uel heredis institutione uel exheredatione f. 33. dictum , sed etiam alia circa aditionem et transmissionem hereditatis continentur , de quibus inferius suo loco plura.

40. (3) Jus tertii generis , quo liberi ex con tractu mu-

CAP. VIII. DE EFFECTIBVS PATR. POTEST. 25

mutui cum extraneis celebrato non obligantur , per SCtum Macedonianum , de quo inferius agendum pluribus.

41. (3) *Onerosē* praeter eos , qui in effectibus ex parte parentum lucrativi latitant , consistunt in eo , quod liberi (1. testamentum facere non possunt. l. 6. qui testam. fac. poss.

42. (2.) Nuptias celebrare non possunt sine parentum consensu , quorum in potestate sunt , uel aliquando esse possunt. l. 2. et 16. §. 1. de R. N.

43. Reuerentia , quam liberi parentibus debent , et onus alendi , quod parentibus incumbit , non sunt effectus patriae potestatis , sed ex alia iuris dispositione circa statum cognitionis ueniunt. vid. l. 8. §. 5. C. de bon. quae lib.

44. Maxime cum reuerentia tam matribus quam patribus debeatur , onusque alendi non solum utriusque generis parentibus commune , sed etiam inter parentes et liberos reciprocum sit. l. 2. de J. et J. l. 6. de in ius uoc. l. 5. g. 1. et 4. de agnosc. uel al. lib. Nou. 12. c. 2.

CAP. VIII.

DE

MODIS, QVIBVS PATRIA POTESTAS SOLVITVR.

1. Modi , quibus patria potestas soluitur , sunt uel communes parentibus atque liberis , uel parentibus aut liberis proprii. T. J. QVIBVS MODIS IUS PATRIÆ POTESTATIS SOLVITVR. I. 12. T. D. DE ADOPTIONIBVS , ET EMANCIPATIONIBVS , ET ALIIS MODIS , QVIBVS POTESTAS SOLVITVR. I. 7.

2. *Communes* modi sunt (1. mors , eaque uel natu-
ralis,

D

ratis, uel *civilis*, quae v. c. deportatione contingit. pr. et
§. I. J. quib. mod. j. p. p. solu.

3. *Hodie mors ciuilis banno Imperii uel prouinciali, itemque relegatione perpetua cum fustigatione coniuncta contingit. O. C. P. 2. t. 9. §. 2. SCHILT. Ex. 3. §. 9. et seq. HOPP. ad §. 2. J. quib. m. j. p. p. solu. U. H.*

4. *Quod si relegatus uel bannitus in integrum restitutus est, siquidem ex *institia*, simpliciter cum aliis iuribus pristinis patriam potestatem uel ius familiae, sin ex *gratia*, tum demum recipit, quando specialiter eius in restitutione facta est mentio. l. 3. 6. 9. 13. §. ult. C. de sent. pass. HOPP. ad §. 1. J. quib. mod. j. p. p. s.*

5. (2. *Adoptio*, hoc modo, ut per arrogationem ex parte parentum, per adoptionem ab ascendentē factam ex parte liberorum, patria potestas soluatur. §. 2. et 11. J. de adopt.

6. *Proprii modi (1. Parentibus sunt (a. expositiō infantis. a. l. 2. C. de infant. expos.*

7. (3. *Incestae nuptiae secundae, quibus sc. potestas in liberos ex priori legitimo matrimonio suscepitos amittitur. Nou. 12. c. 2.*

8. (2. *Liberis sunt (a.) dignitas, non quaevis, sed (1) dignitas summa patriciatus. §. 4. J. quib. mod. j. p. p. solu.*

9. *Cui *bodie* aequiparatur dignitas Consiliarii intimi, siue Imperatoris, siue Principis Germaniae. STRYK. U. M. II. t. de adopt. §. 24.*

10. (2) *Dignitas, quae à curia liberat. Nou. 8 I. c. I. j. l. ult. C. de decurion. ubi id genus dignitates recensentur.*

11. *Quod accipiendum de effectibus patriae potestatis onerosis, non de lucratius seu favorabilibus. d. Nou. c. 2.*

12. *Dignitates à curia liberantes *bodie* applicandae sunt, licet liberatio à curia per easdem cesseret.*

13. *Non*

CAP. VIII. DE MODIS, QVIB. PATR. POT. SOLV. 27

13. Non liberat à patria potestate doctoralis dignitas, nec clericalis, excepto superintendentis munere, nec monachismus. HOPP. ad §. 4. l. quib. mod. j. p. p. solu.

14. (β.) *Emancipatio*, qua liberi à parentibus ex potestate dimittuntur. *T. C. DE EMANCIPATIONIBVS LIBERORVM. VIII. 49.*

15. Est ea (ι. uel *honestia*, quae honoris et beneficii, uel *inhonestia*, quae poenae et contumeliae causa sit. §. 3. l. de adopt.

16. Ad *honestam* requiritur consensus tam eius, qui emancipat, quam illius, qui emancipatur, nec magis liberi dissentientes emancipari possunt, quam parentes iniuti ad emancipandum cogi. §. 10. J. quib. m. j. p. p. solu. l. s. C. de *emancip. lib.*

17. Nisi ex certis causis, quae ex parte liberorum eaedem sunt, ob quas exheredari possunt, ex parte parentum exponuntur ab HOPPIO ad §. 10. J. qu. mod. j. p. p. s.

18. Vel nisi is, qui emancipatur, infans sit, qui etiam sine consensu recte emancipatur. d. l. s. in f. C. de *emancipat. lib.*

19. Atque haec honesta emancipatio est, ob quam patri praemii loco dimidia ususfructus bonorum filii aduentitiorum regularium competit ad dies uitae. §. 2. J. per quas pers. cuique acquir.

20. Ad *inhonestam* emancipationem requiritur iusta causa, nempe eadem, ob quam liberi exheredari possunt. a. l. 132. de V. O.

21. Quae eadem *inhonestata* emancipatio est, de qua in §. 3. J. de *adopt.* agitur, diciturque, impuberem arrogatum emancipari posse sine onere relinquendi eidem quartam partem bonorum arrogatoris, si dignus emancipatione fuerit.

22. (2. *Expressa uel tacita.*

23. *Tacita emancipatio fit per praescriptionem,*
seu per non usum patriae potestatis decennalem. *l. i. C. de*
patr. pot. ibique BRVNNEM.

24. *Expressa est uel uetus seu legitima, uel noua seu*
Imperatoria.

25. *Vetus seu legitima est, quae per imaginarias*
uenditiones et manumissiones procedebat, et abrogata
est per *l. 6. C. de emancip. lib.*

26. *Noua seu Imperatoria emancipatio est uel Anastasi-*
ana, uel Justiniana.

27. *Anastasiana est, qua ex constitutione Anastasii*
Imp. liberi etiam absentes à parentibus per rescriptum
principis, apud competentem iudicem insinuatum, ex
potestate dimittuntur. *l. s. C. de emancipat. lib.*

28. Modo liberi uel apud eundem iudicem, uel
apud alium, itemque uel ante uel post rescripti insinua-
tionem, consensum suum in emancipationem declaraue-
rint, siquidem ultra infantiae annos sint prouecti. *d. l. s.*

29. *Justiniana est, qua ex constitutione Justiniani*
liberi praesentes, nec dissentientes, sine rescripto princ-
pis apud competentem iudicem ex potestate dimittuntur.
l. ult. j. l. 3. C. de emancip. lib. §. 6. J. quib. mod j. p.p.s.

30. Competens iudex in utraque emancipatione
acciendus respectu jurisdictionis in se, non personae em-
ancipantis, similiter ut in adoptione. *d. l. s. et 6. C. de*
emancip. lib.

31. *Hodie emancipatio diuiditur (1. in formalem et*
virtualem.

32. *Formalis emancipatio est illa ipsa Juris Roma-*
ni emancipatio, Anastasiana uel Justiniana, quae hodie-
que adhiberi et potest, et solet. SCHILT. *Ex. 3. §. 16.*

33. Idque cum in aliis Germaniae locis, praesertim
in

CAP. VIII. DE MODIS, QVIB. PATR. POT. SOLV. 29

in ciuitatibus mercatoriis, tum etiam in Saxonia, in primis inter rusticos, uidentes filiis natu maioribus prædia. STRYK. ad Laut. p. 50. Dn. WERNH. Vol. I. O. F. 9.
n. 2. 3.

34. *Virtualis* emancipatio est, quae moribus Germaniae, et propemodum totius Europæ introducta, et formalis emancipationi uirtute exaequata est.

35. Contingit (*a.* in *filiis* nuptiis, quod de J. Romano secus est. *a.* l. 20. j. l. 22. §. 2. ad Leg. Jul. de adult. §. 2. l. de nupt. MEV. ad J. Lub. l. 1. t. 3. n. 25.

36. Etiamsi filiae in aedibus paternis permaneant, et coniuctu patris, licet gratis, fruantur. CARPZOV. 2. 10. 2.

37. (*B.* In *filiis* separatae oeconomiae institutione, consensu patris facta, uel etiam aliquibus in locis solo matrimonio, consensu patris inito. HOPP. ad §. 6. J. quod. mod. j. p. p. f. U. H. MEV. d. t.

38. In *Saxonia* præcise requiritur (*1*) *peculiaris oeconomiae institutio*, non sufficientibus nuptiis, etiamsi filius in coniuctu patris non gratis maneat. C. El. Sax. 10. P. 2. CARPZ. ad eam, D. 3.

39. Nec sufficit separatio à coniuctu paterno, sine *peculiaris oeconomiae institutione* facta. Dn. WERNH. d. Vol. I. O. F. 9. ubi praef.

40. (*2*) *Maiorenitas*, quae et J. *Württembergico* requiritur. CARPZ. d. l. D. 1. J. PROV. WÜRTENB. P. 2. t. 18. §. Es mögen, HOPP. d. l.

41. (*2*. In *uniuersalem* et *particularem*).

42. *Vniuersalis* emancipatio est, qua uinculum patriæ potestatis penitus et in perpetuum disolvitur, qualis ea est, quae per nuptias uel separatam oeconomiam contingit.

43. *Particularis* emancipatio est, qua uinculum

D 3

patri-

patriae potestatis ad tempus, et quod ad certum actum, soluitur, u. c. ad diuisionem bonorum maternorum, uel ad uenditionem praedii, quae in Saxonia inter patres rusticos et liberos celebrari solet.

44. Hoc amplius *particularis* emancipatio est uel *expressa*, uel *tacita*.

45. *Expressa* est, quando expressis et conceptis uerbis liberi ad certum actum et tempus ex potestate dimittuntur.

46. *Tacita* est, quando liberi tacita uoluntate à parentibus ad certum actum ex potestate dimittuntur.

47. Quae tacita uoluntas colligitur ex uerbis uel factis, u. c. ex petitione, ut liberis tutor uel curator ad actum diuisionis bonorum maternorum constituatur.

48. Non item ex eo solo, quod pater cum liberis, quos in potestate habet, contraxit, u. c. rusticus filio natu maiori praedium uendidit.

49. Locum habet emancipatio particularis in causis priuatis, non in publicis, seu quae publici iuris sunt, u. c. testamenti, ad quod faciendum filiusfamilias emancipari non potest.

50. Denique obseruandum, patriam potestatem praedictis modis uel *simpliciter* solui, uel *secundum quid*, ut quis ex unius potestate in alterius potestatem transeat.

51. Posterior contingit (1. ex modis *communibus* (a. morte, puta aui, qui filium una cum nepote in potestate habet, eo quod nepos a potestate aui liberatus in potestatem patris sui recidit. pr. I. quib. mod. j. p. p. f.).

52. (2. *Adoptione*, puta ea, quae ab adscidente facta, qua filiusfamilias adoptatus ex patris naturalis potestate in potestatem patris adoptiui transit. 9. 2. J. de adopt.

53. (2, Ex modis (liberorum) *propriis* emancipatio-ne,

ne, à patre adoptio, eoque adscendente, facta, qua filius adoptius ex potestate patris adoptiui in potestatem patris naturalis recidit. a. l. 10. pr. et g. 2. C. de adopt.

CAP. IX.

DE

ACTIONIBVS EX STATV FAMI-
LIAE DESCENDENTIBVS.

1. Ex statu *familiae* strictissime dicto oritur actio praiejudicialis, quae speciatim *actio familiae* dici potest.

2. Competit uel parentibus contra liberos, quae et in specie *actio paterna*, uel liberis contra parentes, quae *actio filialis*, utraque secundum quid, respectu sc. patriae potestatis, dici potest.

3. Hoc amplius utraque actio est uel *affirmatoria*, quo quem esse uel habere in patria potestate affirmatur, uel *negatoria*, quo quem esse uel habere in ea negatur.

4. *Parentibus contra liberos* competit (*& affirmatoria*, quando liberi, qui adhuc in patria potestate constituti, se pro personis sui iuris gerunt, ad hoc, ut pro filiis uel filiabusfamilias declarentur.

5. (*& Negatoria*, quando liberi legitimi emancipati, uel naturales, qui nunquam in potestatem patriam redacti sunt, se pro filiis filiabusfamilias gerunt, ad hoc, ut pro emancipatis uel alias extra patriam potestatem constitutis declarentur.

6. Cui actioni *hodieque* locus esse potest, quando pater filium uel filiam emancipauit, qui mox per nuptias uel separatam oeconomiam ex patria potestate exituri erant, ad consequendum commodum emancipationis (formalis et expressae) ex §. 2. J. per quas pers. cnique acquir.

7. Li-

7. *Liberis contra parentes competit i. a. affirmatoria,* quando à parentibus, quorum adhuc in potestate sunt, pro emancipatis uel alias extra patriam potestatem constitutis habentur, ad hoc, ut esse uel adhuc esse in patria potestate declarentur.

8. Cui actioni hodieque locum esse posse, ex iis, quae pos. 6. dicta, haut ita difficulter intelligi potest.

9. (8. *Negatoria*, quando à parentibus pro constitutis in ipsorum potestate habentur, cum sui iuris sint, speciatimque uel nunquam fuerint in potestate parentum, uel iam ex ea exierint, ad hoc, ut pro emancipatis uel alias personis sui iuris declarentur.

10. Quae actiones aequae inter *naturales* parentes et liberos, eosdemque legitimos uel illegitimos natos, uel legitimatos, ac inter *adoptiuos*, caeteris paribus locum habent.

CAP. X.

DE

STATV HERILI.

1. In statu *herili* sunt domini et serui, domini actiue, ut seruos habeant in potestate, serui passiue, ut sint in dominorum potestate, quae inde dominica appellatur. *§. 1. et t. T. J. et D. DE HIS, QUI SVI VEL ALIENI IURIS SVNT. I. 8. I. 6.*

2. Serui dupliciter considerantur, (1. rat. status *libertatis*, quo opponuntur liberis hominibus, de quo superioribus actum.

3. (2. Rat. status *herilis* seu *familiae latius dictae*, quo serui opponuntur dominis, quorum in potestate sunt, quae consideratio est huius loci.

4. Serui accipiendo sunt *latius*, ut seruas comprehendant, quae et ancillae dicuntur. 5. Po-

5. Potestas dominica primum complexa est (1. plenariam acquisitionem per seruos : (2. ius uitae ac necis. §. 2. J. de his, qui sui uel al. iur.

6. Postea J. Romano posterius temperatum, prius retentum et confirmatum est. §. 2. J. d. t. §. 3. J. per quas pers. cuique acquir. *T. C. DE EMMENDATIONE SERVORVM. IX. 14.*

7. Quae ultima iuris Rom. dispositio adhuc hodie in iis locum habet, in quos seruitus iure retorsionis exercetur.

8. Ex statu herili domino actio *praeiudicialis* competit, contra seruum, qui se seruilis quidem esse conditionis fatetur, sed domini istius seruum se esse negat. a. l.

6. *D. si ingen. esse dicetur.*

9. Competit eidem etiam *rei vindicatio*, sed non ex statu et iure personarum, sed ex iure rerum, et quatenus serui inter res referuntur. *I.S. §. f. de R. V. j. l. 3. et 4. de cap. min. l. 1. §. 1. de diuis. rer.*

10. Competit et actio *liberalis* contra seruum, qui se pro libero gerit, sed haec communiter ad statum libertatis referri solet, secundum ea, quae superius dicta sunt.

11. Dicitamen fortassis poterat, liberalem actionem, quatenus domino contra seruum, qui se pro libero gerit, vel aliis, quorum ex persona domini interest, ut creditori pignoratio, competat, proxime ex statu *herili*, quatenus alii, quorum aliter quam ex persona domini interest, competat, ex statu libertatis descendere.

12. Seruo contra dominum *falsum* actio non competit, sed expectare debet, donec a uero domino vindicetur, quia personam standi in iudicio non habet, nisi ex seruitute in libertatem proclamet, quae proclamatio ex statu libertatis procedit. *l. l. C. de assert. toll.*

13. Contra *uerum* dominum seruo multo minus actio competit, interim tamen in casu, cum intolerabilis domini

saeuitia est, ei imploratio iudicis contra dominum concedenda uidetur. a. §. 2. *J. de his, qui sui vel al. iur. j. l. 1. C. de assert. toll.*

14. Hodie gentibus Christianis, inter quas et quatenus seruitus exulat, status herilis est, in quo domini dominae ac ministri ministræue, uel similis generis personæ, ut homines proprii, rustici, constituti sunt.

15. Quod ad personas ministrantes, *Gesinde* / attinet, status herilis quamuis ex contractu locationis conductionis uel alio originem accipiat, tamen effectum proprium habet, ut personæ illæ praeter id, quod quidquid ex operis ministerialibus acquirant, id dominis acquirant, modice uerbis uerberibusque castigari possint. (a)

16. Modo castigatio fiat (1. ob delictum domesticum, seu quod ministerium attingit: (2. verbis ad ministerium, non ultra spectantibus. HOPP. ad §. 2. *J. de his, qui sui uel al. jar. in U. H.*

17. Eadem dicenda de hominibus propriis, et rusticis, qui operas debent, ut quicquid ex his acquirant, id dominis suis, *Ihren Erbherrn* acquirant, insimulque modice

(a) Communiter dicitur, seruos hodiernos mercenarios obligari dominis suis ex contractu locationis conductionis, ut tamen propter indolem domesticae disciplinae, cui per locationem tacite se subiecant, modice possint uerbis uerberibusque castigari. v. HOPP. cit. mox loco. Sed sic reuera per verba: *propter indolem domesticae disciplinae &c.* etiam ab insciis et inuitis status herilis indicatur. Nam alii operarum locatores sic castigari non possunt, sed debent unice officio judicis ad implendas operas compelli, vel contra eos ex contractu locationis conductionis agendum. Nec potest aut debet hic, quem asserimus, status herilis cuiquam mirus uideri, modo cogitet, hunc statum herilem ex moribus hodiernis descendere et à Romanorum herili statu diuersum esse.

dice castigari possint, maxime si domini simul iurisdictionem in eos habeant, qui Erb- und Gerichts-Herren appellantur.

18. Quod adeo uerum, ut non solum in operarum praestatione et ob eas non rite praestitas coerceri, sed etiam ad earum praestationem, si denegentur et satis liquidae sint, dominusque uel inferiori saltem iurisdictione gaudeat, mulcta, carcere, pignoratione, et sic porro, compelli possint. CARPZ. 2. 51. 16. BALTHASAR de oper. subdit. c. 18. B. à LYNCKER Dec. 899. & Vol. 2. Resp. 77. n. 17. 59.

19. Dividuntur operaे istae (1. rat. modi praestandi in equestres, Pferde-Dienste et manuales, Handfrohnen.

20. Equestres iumentis praestantur, ab iis, qui multum agri possident, et equos alunt, uocanturque Pferdner/ Anspänner/ Hüffner.

21. Manuales corpore praestantur, ab iis, qui nihil uel parum agri possident, uocanturque Hintersättler/ Handfrohner/ Cotsassen uel Coszaten/ it. Hintersiedler.

22. (2. Rat. quantitatis in certas seu determinatas, gesetzte oder gemessene Dienste/ et incertas seu indeterminatas, ungemessene Dienste oder Frohnen/ it. ungemittelte Dienste, vid. Nob. Dr. à BERGER El. Discept. For. p. 177, inf.

23. Certae seu determinatae sunt, quae ad certas temporis, loci, uel alias circumstantias restrictae sunt.

24. Idque uel lege aut consuetudine, uel praescriptione, uel conuentione, aut re judicata. v. Constat. El. Sax.

12. Part. 2. & Dec. nov. 33. B. à LYNCKER Dec. 844. & 859.

25. Sic quidem, ut strictissime accipiendae, & quantum fieri potest, restringendae sint, ut quam minimum rustici onerentur. Nob. Dr. à BERGER Oec. Jur. p. 53. n. 8.

ubi praej. Dn. WERNHER. Vol. 7. O. F. p. 764. B. à LYNCKER Dec. 298.

26. *Incertae seu indeterminatae sunt, quae nullis temporis, loci, uel aliis circumstantiis circumscriptae sunt.* BALTHAS. d. tr. c. 12.

27. Hae debent (α . moderate exigi, ut rustici proprios quoque agros colere possint, ac suis necessitatibus sufficiant, alias officio judicis moderantur. α . l. 19. & 50. §. 1. de oper. libert. CARPZOV. L. 1. R. 54. B. à LYNCKER Dec. 608. & Vol. II. R. 77. n. 7. sqq.

28. (β . Honestae et consuetae esse, habita tamen casuum ordinariorum et extraordinariorum, morumque locorum ratione. v. l. 33. d. t. BALTHASAR d. tr. c. 11. & 12.

29. (γ . Exigi tempore diurno, nec festivo. BALTHAS. laud. tr. c. 13.

30. Itemque intra territorium seu districtum domini. CARPZ. L. 1. R. 57. BALTHAS. eod. tract. c. 14.

31. Ut tamen consuetudine uel praescriptione aliud introduci, aut pacto conueniri, aut sententia determinati possit. Laudati Autores dd. ll. vid. id. CARPZ. P. 2. C. 52. D. 5.

32. Quodsi de quantitate operarum controuersia est, arbitrio iudicis definienda sunt.

33. *J. Saxonico Et. speciatim determinatio Regimini Aulico reseruata est. P. 2. Const. 52, et Dec. 33.*

34. Quod accipendum (α) de petitorio, quo de iure operarum, non de possessorio, quo de facto et sola possessione quaeritur. Nob. Dn. à BERGER E.D.F. p. 1773. ubi praej.

35. (β) De operis futuris, non de praeteritis, de quorum ex contumacia intermissarum aestimatione agitur. CARPZ. P. 2. C. 52. D. 11.

36. (γ) De operis aedilitiis, non aliis quibuscumque. Dn. WERNHER. Vol. 4. Obs. for. 303. conf. pos. 38. b. C. 37. (3.)

37. (3) Rat. *causae praestandi in ordinarias*, quae regulariter, et *extraordinarias*, quae extra ordinem debentur.

38. J. Saxonico *El.* ad *ordinarias* (easdemque certas ac lege determinatas) pertinent (a. *operae aedilitiae*, *Baus führen/Baufrohnen*/ quas rustici dominis suis, *ihren Erbo* *Herren*/ad exstruenda in feudis aedificia *praestare iubentur* in *Ord. Provinc. de A. 1555.* Tit. *Bausführen/§. demnach/C.* J. S. p. 50. Add. P. 2. C. 52. et Dec. nov. 33. Conf. CARPZ. ad d. C. 52. et Nob. Dn. à BERGER Elect. Disc. For. p. 1773. in f. sqq.

39. (β). *Operae per modum locationis conductionis praestandae à liberis rusticorum domino hereditario*, quod uocatur *der Dienst/Zwang/* id est, *ius praelationis in conducendis operis liberorum rusticorum.* Ord. Pol. Sax. El. de A. 1061. T. 23. c. 3. conf. Dn. à BERGER Oec. J. p. 54. Dn. WERNHER Vol. 1. Obs. for. 44.

40. Ad *extraordinarias* pertinent excubiae tempore belli uel grassantium incendiariorum, aut aduersariorum domini eiuratorum, peragendae. Conf. El. 52. P. 2.

41. (4) Rat. *mercedis in gratuitas*, quae gratis, et *non gratuitas*, quae pro modica mercede seu compensatione *praestantur*.

42. Cum mercede et compensatione non est confundenda impensarum restitutio, quae regulariter cessat, ferentibus impensas illis ipsis, qui seruitia *praestant*. a. l. 18. et 20. de oper. libert. BALTHASAR cit. ir. c. 15.

43. Intelligendae tamen non nisi illae impensae, quae ad uictum, uestitum et instrumenta, ut *plaustra*, *aratra*, *equos*, *secures*, *catenas*, pertinent. v. l. 21. d. t. de oper. lib. j. l. 2. §. 1. ad L. Rhod. CARPZ. P. 2. C. 52. D. 10. n. 6.

44. In *Saxonia El.* constitutum, ut *praestantibus uecturas* et *uigilias*, de quibus dictum, modicus uictus, *Rüse* und *Brod* suppeditetur, quidie *Lieferung* uocatur in d. Ord. Prov. et P. 2. Conf. 51. et Dec. 33.

45. *Operae manuales* ab illis ipsis *praestandae* sunt, à qui-